39. 金融風險管理目標及政策（續）
信貸風險
�大風險�年終階段

下表列�以本�團信貸政策為基準的信貸質素�信貸風險的�大風險，其主要根據過去�期�料（除非其他
�料毋須�費不必要成本或�力獲取）以�於12月31日的年終階段�類計算。所呈�金額為金融�產賬面�
�。

於2022年12月31日

十二個月
預期信貸虧損

全期預期
信貸虧損

第一階段 第二階段 第三階段 簡化計算法 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應收賬� – – – 9,120 9,120
計�預付�項��金�其�
應收�項的金融�產
－正常* 36,271 – – – 36,271
－存�* – – 1,254,155 – 1,254,155

已�押存� 23,507 – – – 23,507
�限制銀行結� 140,857 – – – 140,857
現金��同現金 1,745,403 – – – 1,745,403

1,946,038 – 1,254,155 9,120 3,209,313

於2021年12月31日

十二個月
預期信貸虧損

全期預期
信貸虧損

第一階段 第二階段 第三階段 簡化計算法 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應收賬� – – – 21,690 21,690
應收貸��利息 52,469 – – – 52,469
計�預付�項��金�其�
應收�項的金融�產
－正常* 10,038 – – – 10,038
－存�* – 1,444,056 – – 1,444,056

已�押存� 574,581 – – – 574,581
�限制銀行結� 88,202 – – – 88,202
現金��同現金 4,357,747 – – – 4,357,747

5,083,037 1,444,056 – 21,690 6,548,783

* 倘計入預付�項、按金�其他應收�項的金融�產尚未�期�並無�料顯�金融�產的信貸風險自初�確
認自已顯著上升，則其信貸質素視為「正常」。否則，金融�產的信貸質素視為「存疑」。

中渝置地控股有限公司 2022年年報

財務報表附註
2022年12月31日

116

39. 金融風險管理目標及政策（續）
股價風險
股價風險乃指因股�指�水平�個別證券價�變動而引�股本證券�平�減�之風險。於2022年12月31日，
本�團承受因包括按�平�計入損益之金融�產（附註19）之個別上市股本投�所產生之股價風險。於報告
期末，本�團之上市投�於聯交所上市，並按市場報價估�。

於年內�接近報告期末之交易日之營��間結束�，下列聯交所之市場股�指��其各自於年內之�高�
�低點如下：

2022年
12月31日

2022年
高╱低

2021年
12月31日

2021年
高╱低

香港－恒生指數 19,781 25,051/14,597 23,398 31,183/22,665

下表�明按上市股本投�於報告期末之賬面�計算，而所�其他可變因素不變�受任何�項影響�，上市股
本投��平�每下跌10%（2021年：下跌10%）之敏感度。

股本投資之
賬面值

除稅前
虧損增加

千港元 千港元

2022年

於香港上市之股本投資：
－按公平值計入損益之金融資產 214,845 21,485

股本投資之
賬面值

除稅前
虧損增加

千港元 千港元

2021年

於⾹港上市之�本投��
－��平值計�損益之金融�產 274,768 27,477

本�團管理�透過維��泛多元�之投�組合管理上述風險。

中渝置地控股有限公司 2022年年報

財務報表附註
2022年12月31日

117

39. 金融風險管理目標及政策（續）
�動�金風險
本�團管理�旨在維�足夠之現金��同現金，並透過�足信貸額度維�可供動用�金，以滿足其預測經營
所�現金�量。

於報告期末，根據已訂約但未折現之�項（包括使用合約利率（或倘為浮動利率，則根據於報告期末之現行匯
率）計算之利息付�）�本�團可�被要�作出付�之�早日期，本�團非衍生金融負債之到期�料如下：

2022年
按要求 1年內 1年至2年 3年至5年 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計息銀行�其�借貸 – 627,386 1,815,236 7,573,758 10,016,380
租�負債 – 12,914 12,914 16,427 42,255
應付�� – 120,900 120,900 2,445,900 2,687,700
計�其�應付�項�預提負債的
金融負債（不包括租�負債） 147,732 150,743 – – 298,475

147,732 911,943 1,949,050 10,036,085 13,044,810

已發出財����
�高��額 5,141,356 – – – 5,141,356

2021年
按要求 1年內 1年至2年 3年至5年 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計息銀行�其�借貸（附註） 536,900 8,817,186 86,692 1,444,040 10,884,818
租�負債 – 7,253 1,538 2,178 10,969
應付�� – 120,900 120,900 2,566,800 2,808,600
計�其�應付�項�預提負債的
金融負債（不包括租�負債） 130,901 106,334 – – 237,235

667,801 9,051,673 209,130 4,013,018 13,941,622

已發出財����
�高��額 5,655,314 – – – 5,655,314

附註：

於2021年12月31日，本金為10,500,000港元之定期貸��本金為526,400,000港元之循環貸�計入本�團計息銀行
�其他借貸，當中之個別貸�協議包含按要�償還��，給予銀行無�件權力��召回貸�，因�，就上述到期組
合而言，�關�額�類「按要�」，且��貸��根據個別貸�協議內所載到期日於一年內償還。

中渝置地控股有限公司 2022年年報

財務報表附註
2022年12月31日

118

39. 金融風險管理目標及政策（續）
�動�金風險（�）
附註：（�）

根據銀行貸���，已訂約但未折現之�項（包括使用合約利率（或倘為浮動利率，則根據於報告期末之現行
匯率）計算之利息付�）如下：

1年內 1年至2年 3年至5年 合計
千港元 千港元 千港元 千港元

2021年12月31日 537,251 – – 537,251

利率基準改革
於2021年12月31日，本�團擁�若干以英鎊計�的計息銀行借貸以�利率掉期。該�工具之利率乃基於倫敦
銀行同�拆息，其�於未來終止。預計�於就相應銀行借貸進行再融���該�工具之基準利率由倫敦銀行
同�拆息改為無風險利率。於過渡期間，本�團承受下列風險：

• 由於合約��之任何變動須獲所�合約訂約方同意，故各合約訂約方可�未���達成協議；

• 各合約訂約方可�需要額外�間就非利率基準改革的部�進行重�協商以達成協議（如本�團信貸風